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W związku z radykalnym zmniejszeniem środków celowych Funduszu Pracy przeznaczonych 
na finansowanie kosztów na realizację form pomocy i wspieranie aktywności zawodowej osób 
bezrobotnych Konwent Dyrektorów Powiatowych Urzędów Pracy Województwa Śląskiego 
wyraża sprzeciw i zwraca się z wnioskiem o ponowne przeanalizowanie wysokości środków 
Funduszu Pracy przyznanych dla województwa śląskiego na rok 2026. 
 
W 2025 roku województwo śląskie dysponowało kwotą 169 647 166,48 zł. Na rok 2026 
przyznano środki w wysokości 65 261 050,81 zł, tj. o 61,53% mniej niż w roku poprzednim. 
Należy zauważyć, że jest to wartość uśredniona dla całego województwa. W poszczególnych 
powiatach różnice te sięgają nawet o blisko 70% mniej środków w porównaniu do roku 2025. 
Do tego dochodzą jeszcze kwoty zobowiązań przechodzące na 2026 rok w wysokości 24 513 
693,66. Oznacza to bardzo istotne ograniczenie finansowania działań Powiatowych Urzędów 
Pracy w zakresie realizacji swoich ustawowych zadań.  
 
Od 1 czerwca 2025 r. obowiązuje nowa ustawa o rynku pracy i służbach zatrudnienia, która 
znacząco rozszerzyła krąg osób uprawnionych do wsparcia oraz wprowadziła nowe 
instrumenty aktywizacyjne. W praktyce oznacza to większą liczbę klientów urzędów pracy, 
większą pracochłonność obsługi oraz konieczność finansowania nowych form pomocy. Obecny 
poziom środków na 2026 rok nie pozwala na realne wdrożenie tych rozwiązań. 
 
Jednocześnie obserwujemy wzrost liczby osób bezrobotnych a w konsekwencji wzrost stopy 
bezrobocia w województwie śląskim. Coraz częściej dochodzą do nas informacje o 
planowanych w 2026 roku zwolnieniach grupowych. W tych warunkach tak znaczne 
ograniczenie finansowania doprowadzi do braku możliwości udzielenia pomocy dla osób, które 
utracą zatrudnienia i będą oczekiwać wsparcia ze strony Powiatowych Urzędów Pracy. 
Spowoduje to również spowolnienie aktywizacji osób pozostających poza rynkiem pracy, w tym 
osób młodych z tzw. kategorii NEET.  
Trudna sytuacja finansowa Powiatowych Urzędów Pracy wpłynie jednocześnie na spowolnienia 
obsługi klientów urzędów pracy, wyraźnego obniżenia tempa aktywizacji zawodowej oraz 
zwiększenia ryzyka narastania bezrobocia długotrwałego. Ograniczona dostępność 
instrumentów rynku pracy utrudni realny powrót do zatrudnienia.  
 
Zmniejszenie środków Funduszu Pracy będzie miało również negatywne konsekwencje dla 
pracodawców, zwłaszcza dla MŚP. Oznacza ono mniejszą liczbę dostępnych form wsparcia 
zatrudnienia, ograniczenie refundacji oraz znaczące zmniejszenie liczby dotacji na rozpoczęcie 
działalności gospodarczej. W efekcie ucierpi rozwój przedsiębiorczości oraz lokalne rynki 
pracy, które w regionie o przemysłowym charakterze wymagają szczególnego wsparcia w 
okresie zmian gospodarczych. 
 

Należy też zwrócić uwagę na fakt, iż ograniczenie środków Funduszu Pracy na realizację 
podstawowych zadań Powiatowych Urzędów Pracy może negatywnie uderzyć w mozolnie 
budowany przez ostatnie lata wizerunek Publicznych Służb Zatrudnienia jako instytucji godnej 
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zaufania. Ucierpią również  powiaty i miasta zarówno pod względem finansowym, jak też 
wizerunkowym, gdyż trudna sytuacja finansowa Powiatowych Urzędów Pracy spowoduje 
negatywny rozgłos, utratę zaufania oraz spadek wiarygodności wśród klientów w tym 
pracodawców.  
 
Reasumując, w ocenie Konwentu Dyrektorów PUP Województwa Śląskiego skala zmniejszenia 
środków Funduszu Pracy na aktywizację zawodową osób bezrobotnych nie znajduje 
uzasadnienia ani w aktualnej sytuacji na rynku pracy, ani w zakresie zadań nałożonych na 
publiczne służby zatrudnienia. 
 
Dlatego też, zwracamy się z wnioskiem o dostosowanie środków Funduszu Pracy na 2026 rok 
do rzeczywistych potrzeb regionu, zakresu zadań wynikających z obowiązujących przepisów 
oraz aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej. Bez korekty decyzji finansowej realizacja 
zadań oraz celów nowej ustawy przez Powiatowe Urzędy Pracy będzie w bardzo znacznym 
stopniu ograniczona, co może zrodzić szereg negatywnych społecznie konsekwencji. 
 

 
 
Z poważaniem 
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